2 Unde, statutum, quod aliquid ad pias causas disponit, non temere protrahendum est ad causas, quae magis publicam utilitatem quam pietatem concernunt, atque ita merito respondit glossa celebris in l. tali facta, ff. de jur. dot. dotis legatum, Falcidiam pati, quasi, decisio dict. Auth. similiter, Codic. ad leg. Falcidiam quae loquitur in pijs causis, in causa dotis loci non habeat, quod utique intelligendum est, quando dos diviti est relicta, secus, si pauperi, quo sensu glossam accipiunt Novel. in dict. 5. part. à numer. 4. cum sequentibus & in 6 part. privileg. 44. numer. 2. Campet. de dote 1. part. quæstion. 91. & plures retulit Tiraquel. in dict. praesat. pie cause, pag. 9. cum sequentibus, versic. Item cum dos ad med.

3 Erit autem, quod attinet ad propositum, paupertas in puella dupliciter consideranda, primo modo, respectu alimoniae, secundo, respectu dotis, nam, etsi ea sit virginis conditio quae honestae artis labore victum, vestitumque quaerere, norit, vel aliunde congruum

vix sustentatione habeat, si tamen dote carcat legatum ei pro dote relictum pauperi relictum iudicabitur, quod certe ex Doctoribus in hac materia loquentibus, tunc colligitur, quia, dum dote legatum, pauperi relictum, piū dicunt, si solum de paupertate victus intelligerēt, super vacuē de dote specialiter loquerentur, cū confiteret, quid quid pauperibus relinquatur, piū relictum iudicari, ac proinde, non paupertatem victus, sed dotis (cujus specialiter meminerunt) paupertatem intellexerunt, ut nuncupatum tradit Decius *conf. 120. In prius clarum illud, numer. 2. 1. part.* & sane merito, quia et si puella habeat, unde vivat, periculum tamen est, si non habeat, unde nubat, unde legatum huic periculo subueniens, piū jure optimo iudicatur.

4 Textum vero in *dict. l. cum is, §. si mulier*, ubi dotis causa, generaliter dicitur pietatis causa, intelligit ibi Bartol. loqui, quando dos a matre, vel sorore, aut simili persona solvitur, quasi, dotis causa, ibi pia probetur, propter personam concedentis, quem intellectum, communem testatur *l. ibi in principio*. & sequitur Laurentius Calcan. *in conf. 31.* Antonius Pacolarius, *column. 6.* quem referunt Tiraquei. & Peralta *ubi supra*, afferentem, pietatem, cujus meminit Iuriconsultus *in dict. §. si mulier*, ad donantem, magis spectare, quam ad ipsam dotis causam: secundum quem sensum proprie intelligitur text. *in dict. l. 1. §. si libertus, ff. si quid in fraud. patr. fact. sit*, ubi, quia pietas patris non est reprehendenda, Sed *in dict. §. si mulier*, plurimum divinat, & literam restringit: quo etiam morbo laborat intellectus quem tradit Novellus *in dict. 6. part. numer. 2.* qui textum restringit ad casum, quo, pro muliere paupere dos est soluta, atque ita intelligit, in eo text. probari, dotis causam esse piā in muliere paupere, juxta communem sententiam, *de qua supra*. Qui intellectus, et in se verus sit, divinat tamen, & nimium restringit textum generaliter loquentem, ut patet ex eo.

5 Quare, magis ad literam textum illum intelligo, ut scilicet, causam dotis, piā generaliter probet, non tamen stricto, sed lato modo piā, quo, causa ad rem publicam spectans, intelligitur: Nec hæc impropria est significatio, quoniam & ea pietas, quæ Reipublicæ debetur, proprie dicitur pietas, in lata tamen significatione, quæ, lata potius quam improprie significatio est, sicuti & in parentes pietas debetur, quæ naturali causatur affectu: quam pietatem in *Æn. 1.* non raro, nec parum Poeta collit: & eam, cōpationem quandam naturalem, non religionem ad Deum appellat hic *repet. commun. 11. num. 20.* *Egyd. de Sacrosanct. Eccles.*

6 Sed adhuc pro perfecta intelligentia *dicti §. si mulier*, restat videre, in quo consistat dotis privilegium, de quo ibi: nam, cum indebitum, per errorem solutum possit repeti per conditionem indebiti, de qua *in d. tit. de condict. indebit.* & mulier in præfato §. indebitam dotem, falsa opinione solutam, repetere nequeat, id contra jus ordinarium, ex aliquo privilegio, apparet introductum: quod Bar. *ibi*, quem alij sequuntur, non ex ipsa dote, sed ex causa, qua solvitur per errorem, proficisci, putavit, quia, scilicet, mater, aut soror, aut similis persona, dotem pro muliere solvens, falso credidit, se ad id, officio pietatis teneri, secus, si alio errore ducta soluisset, videlicet, quia ex testamento, mutuo aut ex alia causa, quæ pietatis non esset, se teneri, existimasset.

Quæ tamen interpretatio, à vera juris ratione, & ab illius text. litera, ac sensu aliena videtur: primo enim text. generaliter loquitur in quacunque muliere, dotem, per errorem solvente, nec causam erroris, à pietate requirit, unde immerito Bart. restringit ad errorem, quem pietatis opinio causavit. Præterea text. inquit, *si mulier in ea opinione sit, & c.* atque ita non recte intelligitur solum de ea, quæ, mater, aut soror est, & sic, quæ pietatis causa decipi, potuisset.

Ulterius nulla differentie ratio est inter solventem debitum, per errorem, pietatis opinione inductum, aut solventem, quacunque alia falsa opinione persuasum, nisi forte cum eo qui pietati obediens, pietatis obligationi satisfacere voluit, qua se teneri, falso existimavit, humanius, & magis pie agi debeat quam cum alijs, qui alias juris obligationes se adimplere, opinati sunt.

Denique, recepta hæc Bartol. sententia confunditur ex eodem text. in illis verbis, *Sublata enim falsa opinione, relinquatur pietatis causa, ex qua solutum repeti non potest*, quæ clare significat, ibi, solutæ dotis repetitionem denegari propter ipsam pietatis causam, non autem propter opinionem, qua mulier solvit, licet alias falsa opinione solventi repetitio competat propter falsam opinionem, qua solvit, hoc est, causa ipsa dotis & per se, non falsa opinio, quacunque ratione persuasa, repetitionem impedit, quasi, Iureconsultus tacitæ objectioni occurrens, dicat, conclusioni suæ, qua dixerat, mulierem non posse repetere dotem, quam per errorem solvit, non obstare, quod injure, errore solutum repeti solet, quia, errore sublato, quando, inquam, mulier scit, se, falsa opinione ductam soluisse, quo tunc tempore repetitio imploratur indebiti, per errorem soluti, non simpliciter apparet indebitum per errorem solutum, ut sic repetitio detur, sed ex causa dotis (quæ lato

lato modo pietatis causa dicitur) errore solum, cujus favore, ut alias sæpe in alijs speciebus, contra juris ordinarij regulas in ductum est, ut, etsi per errorem solvatur, non possit repeti, in calu d. §. si mulier.

7 Quare privilegium de quo ibi, dotis esse existimavi, & intellexi text. in muliere, quæ, cum dotis solvendæ nomine fideiussor intercessisset, eo nomine se teneri opinata, dotem persolvit, quo casu, quidquid, dotis nomine dederit, repeti non posse respondetur: quem intellectum statim probabo in te verum, præmittendo prius ad literam, text. divinatorium non esse sed magis consentaneum, cum enim Iurisconsultus Iulian. in §. proxime præcedente, de fideiussore perpetuam exceptionem habente, & per imprudentiam solvente, regulam posuisset, quod ita solutum repetere posset, quid aptius, prædictæ regulæ subsequenter annecti potuit quam exceptio quædam de fideiussore, qui licet exceptione perpetua sit munitus, si tamen solvat, repetere nõ potest? Hanc igitur in sequenti §. subjungit, ponens casum in muliere, quæ pro alio intercessit, cui veluti exceptionem perpetuam habenti, si per errorem solvat, competit aliàs repetitio, l. qui exceptionem, in princip. ff. illo tul. de condict. indeb. non tamen hæc repetitio competit, si pro dote fideiussisset, & cum in ea opinione esset, ut crederet, se obligatam, persolvit, in dict. §. si mulier, sic limitata regula de solvente per errorem, cui exceptio perpetua competebat. Deinde cum §. iste de muliere determinatè loquatur (incip. enim, si mulier, &c.) fatendum est, aliquid speciale in persona mulieris continere, nam si vtriusque sexus personis esset commune responsum, non in fœminino, sed in masculino sexu illud formaret Iulianus, juxta l. si ita sit scriptum, ff. de legat. 1. l. pronuntiatio, in princip. ff. de verb. significat. porro, quid de mulieris solventis persona potuit, in hoc §. tractari, quod non posset & de homine, nisi in casu intercessionis, in quo de hominis persona dubitare, & respondere, esset ridiculum, ut pote, qui ad solvendum, efficaciter compellatur, juxta tul. ff. de Codic. de fideiussor. & alibi, circa mulieris autem personam seria vertebatur dubitatio, ut pote, quæ exceptione perpetua creditorem repellere posset, propter senatus consulti Velleiani remediũ, juxta d. l. qui exceptionem.

8 Sic igitur intellectus hic noster, literæ conveniens visus est, quid denique ex eo verus apparet, quoniam de jure Digestorum mulieri etiam pro dote fideiubenti, Velleiani exceptio competebat, ut non dubie probat nova de hac re, Iustiniani institutio in l. final. infr. ad senatus cons. Velleian. vbi, dum verba significant

ius novum ibidem ab Imperatore decretum pro removenda Velleiani exceptione in dote intercessione, manifestè innuunt & adventum dotis causam, Iure consultorum tempore, talem exceptionem competere: unde Iulianus tempore mulieri, de qua agit, hæc quidem exceptio competebat, ei tamen, si solveret, repetitionem non dari favore dotis, respondit Iulianus in dict. §. mulier, quem favorem Iustinianus postea extendit etiam ad non solutæ dote casum, in dict. l. fin. ut scilicet, mulier pro dote obligetur, omni autoritate senatus consulti Velleiani in hac causa cessante, quasi Imper. his verbis significet, Velleiani auctoritatem, in causa dotis cessare, non solum ex post facto in casu repetitionis, prout Iuliani temporibus jam cautum erat, sed etiam ab initio in casu ipsius obligationis.

9 Secundum quam interpretationem (quam veram existimo ad dict. §. si mulier) apparet, veram non videri doctrinam, quam Bald. Novel. in dict. 6. part. privileg. 44. num. 2. ex eo text. deduxit, inquit, in eo probari, quod si pro muliere quis dotem dedit, existimans, se ad id jure teneri ex officio pietatis, non possit postea repetere, adeo, quod si quis ab aliquo Doctore falso persuasus, vel etiam dolo inductus fuerit ad credendum, se ex officio pietatis efficaciter esse obligatum ad dotem dandam pro muliere paupere, quod nomine dederit, non possit postea veritate percipita repetere: quam sane sententiam noster Doctor hic non persuadet, nec eam probat text. in dict. §. si mulier, qui longe diversum habet intellectum, ut constat ex dictis.

10 Nunc, quoniam de dote sermo est, eius causam aliquando verè piam, aliquando publicam esse, prædiximus, in ea cui pietas institutum prosequamur: & pro fundamentorum, quæ dicenda sunt, regulam præmittimus in hac materia certam, & receptam, quæ ubi quis, pietatis animo aliquid in pias causas reliquit, quod in causam a testatore designatam expendi non potest, in similem pietatis causam convertitur, idque de voluntate defuncti regula est quam probant nostri argumenta text. celebris in l. legatum civitati, ff. de legat. & aliorum jurium, quorum, quia minimus supra in prim. part. initio, allegationem modo omittimus, addendo tamen Iustinianum sanctum Concil. Trident. decretum in cap. 4. de reformat. De voluntate defuncti didi, quia hæc in similem usum conversio venit ex aliquo piæ causæ privilegio, sed præsumpta defuncti voluntate, quem, qui erga Deum voluntate, seu pro animæ utilitate sic disposuit, credendum est, voluisse, ut legatum, si in rem destinatum non posset expen-

di, in similem pietatis causam expenderetur, ex qua sequeretur idem effectus, juxta *dict. l. legatum civitati.*

Quò fit, ut si testator in pias causas disponat, nec tamen calore Spiritus, sed sanguinis, & carnis affectu, si res legata, ad legatarium non perveniat, expiret legatù, cessante, videlicet, supra dicta voluntatis conjectura.

11 Ex qua regul. seu conclusione, primò, & singulariter inferitur, quod, si dotis nomine legatum, pauperi puellæ, simpliciter relinquatur (quo casu pro anima factum videtur, ut tradit *Novel. de dote 6. part. princip. privileg. 50. num. 1. & privileg. 77. num. 2.*) si tempore mortis inveniatur defuncta puella, cui relictum fuit, alteri puellæ pauperi, pro dote applicabitur legatum, ut constat plane ex supra dicta conclusione, ejusque ratione, secundum quã, idem dicendum erit, etsi post mortem defuncti, in nupta puella moriatur, ut tradit egregie *Novel. dict. privileg. 77. numer. 2. Covar. in cap. 3. numer. 11. versic. Sexto ex proxima, illatione, de testam. Mantic. de conjectur. ultimar. volunt. lib. 8. titul. 5. numer. final. vbi loquitur de puella moriente antequam nubat, non distinguens, si moriatur ante, vel post mortem defuncti, distinctionemque in eo ponit, an tale legatum pietatis animo reliquerit testator, an speciali ipsius legatarie affectione, quam distinctionem, dixit, colligi ex doctrina *Bart. in l. pater §. Tusculanus ff. de legat. 3. & hujus questionis meminit Andr. de Bessetis in present. numer. 116. ubi etiam quotidianam appellavit, & si dos piæ causæ intuitu relinquatur, hanc sententiam probare videtur cum Abb. (quem refert) in cap. nos quidem, de testam. convenit quod tradit idem Andr. n. 200. versic. Ad nonam questionem.**

12 Secundo colligo, quod si dicta puella, tempore quo moritur testator, nupta inveniatur, legatum, in alterius dotem conferetur, & ratio est, quia cum testator pauperi puellæ dotem relinquendo, opus, re & consilio pium, in illius persona exequi voluisset, si hoc pietatis opus non possit, in ea expediri, in alia expedietur, juxta præmissam conclusionem: porro, in puella jam nupta expediri non potest, quanvis enim constante matrimonio dos augeri, imò, & de novo creari possit, *l. cum multæ, infra de donation. ant. nupt. §. est & aliud, instit. de donat.* tamen, qui pauperi puellæ, pietatis intuitu, dotis nomine legat, legat, ut nubat, (in hoc enim pietas consistit in legato dotis) ut, scilicet, dote relicta, puella inveniatur, cui nubat, unde, si hæc jam maritata invenitur, non ei debetur dos, quæ causam pietatis, cujus intuitu relicta fuit, in persona illius quæ nupta est, adimplere, non potest: nec enim dotem

finaliter ei reliquit testator, ut dotem habeat, sed ut nubat, quæ cum jam nupta sit, non illius, sed alterius, quam pietas postulet, nuptijs, legatum reservabitur: sicuti si homini pauperi, alimentorum nomine sit pie legatum, qui si tempore mortis testatoris, dives factus inveniat, non ei, sed alteri pauperi legatum erogabitur, & tamen alimenta divibus relinqui posse, non dubitatur, *l. cum hi §. eam transactionem, versic. fin. ff. de transact.* quia qui pietatis intuitu alimenta relinquit, relinquit, ut hominis necessitati succurrat, (in hoc enim consistit hic pietas) cui, si in homine isto provideri non potest, quia jam necessitas non sit in eo, in alio providebitur: sic, qui pietatis intuitu dotem mulieri relinquit, relinquit, ut mulieris necessitati in nubendo succurrat, quæ etsi jam nupta dotem adhuc habere possit, tamen quia in illius persona necessitati nubendi, quæ jam abest, provideri non potest, in alia providebitur. Quod intelligo, etsi præfata puella nupta sit sine dote, vel cum modica dote, & vir egenus sit, nam, etsi talibus conferre legatum, pium sit, & valde pium propter onera matrimonij, tamen causa pia, cui, prædictum legatum testator destinavit, est, ut mulier nubat: unde si in istius persona, quia jam nupta apparet, non potest legatum sortiri exitum destinatum, non expendetur in aliam causam diversam, etsi valde piam, nempe, alimentorum, & pro oneribus matrimonij, quandiu potest, in similem expendi: Etsi contrarium in specie executoris jussi, bona distribuere pro virginum dotibus, scribat *Palat. in cap. per vestras §. 60. numer. 8. versic. Secundo ampliatur, de donat. inter vir. & vxor.* *Bald. Novelli* distinctionem referens & sequens. Sed & in hac specie, & in illa de qua agimus, contrarium (ut dixi) puto verius, ut pote, collectum ex legitime conjecturata testatoris voluntate, testatoris, inquam, qui opus pium derelicto legato, non in alendis pauperibus, sed in maritanda puella, manifeste voluit exercere. Secundum quæ intelligendus est *Bald. in l. fin. numer. 14. Cod. de sent. quæ fin. cert. quant. profer.* vbi scriptum, quod si mulieri legatum sit relictum pro se maritanda, quæ jam maritata erat, nihilominus ei debetur legatum, quem refert, & sequitur *Didac. Spino in glof. 11. statim citanda, numer. 19.* vbi etiam in idem refert *Palat. Rub. in dict. capit. per vestras, §. 20. numer. 6.* quo in loco, hoc non reperio, sed in §. 60 incip. *Tertio propter necessitatem, numer. 6. in versic. & inde est:* Sed utique hæc sententia debet intelligi, ut non procedat in legato mulieris pauperis, dotis, seu nuptiarum nomine, facto, pietatis, intuitu, juxta præcedentem resolutionem, cui in hac specie standum erit.

14 Ampliatur autem præcedens resolutio, ut idem sit, etsi præfata puella post mortem testatoris nubat, nullo tamen ad dotem relictam habito respectu, quod ex ijs, quæ in sequenti illatione dicemus, clarius apparebit.

15 Erit verò tertia & sequens illatio, quod etsi dicta puella nec mortua sit, nec nupta, si tamen, aliunde juxta personæ suæ conditione, inveniatur congruenter dotata, dos ei legata pietatis affectu, non ei, sed alij dabitur: & hoc manifestum redditur exemplo illius, quod de alimentis pauperi relictis, qui tempore mortis dives apparet, proximè tradidimus, cum enim in propositis speciebus dotem reliquerit testator, ut provideret ei, quæ ob defectum dotis nubere non potest, profecto si jam nupta sit, vel cum dote, vel sine dote, aut habeat aliunde dotem, qua possit commodè nubere, cessat necessitas, cui, testator providere voluit, ac proinde dispositio, in illius persona cessabit, alijque applicabitur in qua possit, inventum pietatis effectum sortiri, juxta dict. l. legatum civitati ff. de usufruct. legat. cum sup. traditis.

16 Erit autem advertendum, quod in omnibus casibus in quibus ex hac piæ voluntatis conjectura res in alium usum expendenda est, debet quidem expendi in alium usum similem illi, quem præceperat testator, ut tradit hic Baldus in repet. col. 10 num. 27. ad quod facit quod tradit idem Bald. in l. si quis ad declinandam num. 9. infra de Episc. & cleric. ubi refert, secundum Jacob. Butricar. & Mar. fuisse judicatum, & consultum per Doctores decretistas & legistas, non posse per Episcopum, legatum, pro pauperum sustentatione relictum converti in redemptionem captivorum, & idem, in legato pro maritandis puellis relictum, refert idem Bald. in l. unic. num. final. infra de his que pen. nom. in testam. vel Codicil. relinq. fuisse consultum per collegium Bonon. decretistarum, & legistarum: circa quod caute accipiendus est Spino in specul. testam. dict. glos.

11. princip. num. 21. dum scribit, quod si mille reliquit testator, pauperibus, & alijs pijs operibus annuatim distribuenda, poterit executor testamenti, hoc legato pauperes virgines dotare, etsi hujus rei nulla mentio in testamento facta fuerit, nam si ille sensit, legatum ad pias causas generaliter relictum, posse, in pauperum virginum dotes expendi, quia in hoc pietatis opus vertatur, bene locutus est, ut bene, & clare in hac specie loquitur Palat. in dict. §. 60. num. 7. in princip. verè enim adimpletur voluntas defuncti, qui voluit, bona sua, in pietatis opera expendi, nulla specie determinata, quod si Didac. sensit, legatum in pauperum alimenta, vel in aliud certum, & determinatum

pietatis opus distribui jussim, posse distribui in puellarum dotes, etsi testator earum meminerit expresse, quia in hoc pietas vertatur, loquitur ex diametro contra relatam & secutam à Baldo doctrinam in allegatis locis, quæ vera, est, & secundum eam, in specie nostra, legatum dotis, orphanæ relictum, si deficiat in ejus persona, alteri, pro dote applicabitur, ut tradit Novel. in d. 6. part. de dot. privil. 77. num. 2. versic. & sic potest.

17 Unde est, quod dictum legatum non poterit converti in dotem puellæ religionem ingredientis, ut sensit Bald. in Auth. nisi rogatus, num. 11. versic. & ideo, infra ad Senat. cons. Trebel. ubi tradit, quod executores in testamento dati ad virgines maritandas, non possunt, pecuniam, in hunc usum à testatore destinatum, erogare pro dote puellæ, quæ velet, monasterium ingredi, etiam de autoritate Episcopi, quod Baldum referens, sequitur Palat. in dict. §. 60. numer. 6. & eis non relatis Spin. in dict. glos. 11. numer. 25. ubi in hanc conclusionem allegat Bald. in l. post mortem, colum. n. penultim. Cod. de fideicommiss. sed erratè quidem: nam Bald. in præcitato loco, nunquam agit, an piæ legatum unius speciei possit, in piæ causam alterius speciei converti, sed in dict. colum. penultim. numer. 8. versic. modò quæro, agit, an testator instituat uxorem suam in vita, & jubeat, post ejus mortem, ægrotis bona restituere per executores, an, inquam, in hac specie possint executores deputati, in vita uxorem restituere ægrotis, de consensu ipsius uxoris, vel etiam ipsa uxor, de consilio executorum, si ipsa restituere jussa sit: & determinat, quod non possint, ante restituere: & in numero sequenti ponit casum in monasterio, post mortem uxoris substituto, & in eo contrarium decidit adversus Bar. in quem invehitur, quia nempe, monasterium semper est idem, nec sperari debet quod destruat, sed si destruetur, non intercederet legatum, sed Papæ acquireretur, inquit Bald. qui consecutive in numer. 10. casum ponit, quando uxor instituitur hæres, & testator jubet post ejus mortem, bona in dotes puellarum distribuere, & hac, licet dubiam, æquam tamen, & probabilem opinionem esse, dicit, quod uxor volens poterit vivens, puellas eligere, & maritare, & idem circa pauperes scribit, quod possint eligi in vita, de consilio Episcopi. in quo sane Bald. mihi videtur, ijs contraddicere, quæ in dict. numer. 8. circa ægrotos, securo determinavit præsertim, cum ratio quam scripsit in hoc casu, in eoque militet: nisi fortè (quæ verè de Viro gravi affirmare, quod ita se incontinenti contexerit, ne dicam oblitus sui sibi contradixerit, quod præsumi non debet, juxta l.

non ad ea, versic. quod si pure, ff. de cond. & demonst.) dicendum sit, quod Bald. in hoc ultimo casu loquitur, quando virgines, seu pauperes incerti, vocati fuerunt, in priori vero, quando certi ægroti erant vocati, quo casu, ante diem mortis uxoris, non possunt eligi, juxta l. cum pater. §. à filia, ff. de legat. 2. & in hoc ultimo quod de pauperibus incertis scripsit Bald. ejus sententiam sequuntur Fulg. & Paul. in dict. l. post mortem, infra de fideicom. & post alios Gomez. in l. 17. Taur. num. 7. Covar. in cap. sua, num. 5. de testament. ubi pro eadem sententia male citat Decium in l. cum tempus, ff. de regul. jur. quo in loco nullibi istius sententiæ meminit, sed magis in uum. 2. contrariam sequi videtur, & communem refert; quæ etiam, communem tradit, & sequitur las. in dict. l. post mortem, colum. penul. num. 7. & ex alijs communem refert Valasc. consult. 102. numer. 27. tom. 1. quæ est finalis illius tom. ubi tamen priorem sequitur tanquam veriore, & testatoris menti congruentiorem: Cui etiam ego libens accedo ex rationibus, de quibus per Bald. & alios sup. allegatos, & eam magis præsertim receptam dixit Valasc. dict. numer. 27. ex Claudio in l. sed et si ante, ff. ad Senatus Consultus, Treb. & Menes. in l. unum ex familia, num. 13. §. de leg. 2.

Sed utcunque sit, apparet, perperam pro articulo, de quo ante agebamus, Baldum in allegato loco fuisse à Spino citatum, quem pro eo debuisset citare in d. Auth. nisi rogati, numer. 11. C. ad S. C. Treb. & in eadem illa specie idem tradit Novel. in dict. 6. part. privileg. 77. numer. 2. versic. ex quo etiam, & Covar. in cap. 3. numer. 11. versic. sexto ex præmissa illatione, extra de testam. id enim esset contra testatoris voluntatem, qui dum pecuniam suam pro dote puellæ reliquit, non de spirituali, etsi dignius hoc sit, & præstantius, sed de carnali matrimonio intellexit secundum communem usum loquendi, qui ante omnia in ultimis voluntatibus debet attendi, l. librorum, §. quod tamen Cassius, ff. de legat. 3. l. Labeo. §. idem Tubero. ff. de sup. leg. quo attento, etsi pro spirituali matrimonio dos relicta, valde pia sit, ut postea trademus, quia tamen testator hic de carnali sensit, non licet, quod huic destinavit, illi conferre.

18. Nec obstat, quod conditio, si nupserit, intelligitur etiam de spirituali conjugio, ut in Auth. de sanctis. Episc. §. sed & hoc præsentis, colum. 9. & tradit Mantica. de conject. vitim. vol. lib. 1. titul. 18. num. 26. nam, ut facile colligitur, ex ijs quæ tradit ibidem Mantica. id potius venit ex privilegio & favore, quam ex positiva aliqua voluntate defuncti, quam, non licet unius piæ causæ favore prætergredi

contra alteram piam causam, ut in dict. §. sed, & hoc præsentis, versic. final. hoc enim esset, unum altare cooperire, & alterum discooperire, quod fieri non convenit, l. assiduis, versic. exceptis, infra qui potior. in pignor. habeant.

19. Qua ratione, idem esse videtur, etsi eademmet puella, cui, dotis nomine legatum fuit relictum, vellet ingredi monasterium, ut scilicet, non ei, sed alterius pauperis doti, pecunia contribuatur, & ad text. qui videtur in contrarium expressus in dict. §. sed & hoc præsentis, & in dict. Auth. nisi rogati, ubi si ea, cui, dotis, aut nuptiarum nomine legatur, monasterium ingrediatur, irrevocabiler consequitur legatum, responderi potest cum limitatione ibidem præscripta, ut, scilicet, ita demum ingressa monasterium & ibidem professa, relictum consequatur, si sub præfata nuptiarum conditione, altera pia causa substituta non sit, nam pia causa substituta, quæ testatoris voluntate, in defectum conditionis vocatur, excludit monasterium in terminis dict. §. sed & hoc præsentis, ut ibidem habetur in versic. final. & est recepta conclusio in dict. Auth. nisi rogati: Nunc vero in specie nostra, quando testator, pauperi puellæ, dotis, aut nuptiarum nomine legavit, nonne, si ea non nubat, & sic in defectum conditionis, altera puella pauper, in causam dotis, seu nuptiarum, intelligitur substituta, pia, & legitime conjecturata defuncti voluntate? quid enim (quæso) aliud est, legatum, in similem pietatis usum converti, ut dicunt omnes, quam illum similem pietatis usum, hoc est, piam illam causam, testatoris voluntate substitutam, & vocatam esse, in defectum prius vocatæ? igitur, si prima, matrimonium carnale, intentum legato, non contrahat, etsi spirituale contrahat, non dabitur ei legatum in hunc usum, quandiu in similem nuptiarum usum possit expendi, admissa alia, veluti substituta, quam pietas postulet. Præterea, in legato ad maritandas puellas, constat, quod si eademmet puellæ, quæ alias ob penuriam dotis, relictæ commodo possent honorari, vellent ingredi religionem, illius non communicabitur dotis legatum, secundum Baldi, & aliorum traditionem, cujus sup. meminimus: sic in proposito, legatum ad maritandam puellam, puellæ, quæ fuit vocata religionem ingredi volenti, non cedit. Denique, cum monasterium in hac specie, speciali quodam favore admitti, jam dixerimus, quod latius diximus, & explicuimus in nuper edita relectione nostræ Titia, si non nupserit, 1. part. ff. de conditionibus, & demonstrat. Non admittitur contra alteram piam causam in alterius puellæ pauperis nuptiis existentem, quam defuncti voluntate substitui

celligi vocatam, sæpe diximus, juxta d. §. sed & hoc presenti, in vers. final.

Quibus ita n. ovebar, ut existimarem, nec ipsimet puellæ, cui, pietatis amore, dotis, seu nuptiarum nomine fuit legatum, monasterium ingredi voluntati, pro dote legatum fore dandum, nec monasterio, adversus Covar. in dict. cap. 3. num. 11. vers. sexto ex proxima illatione, in princip. in hac specie contrarium, aperte sentientem: sed magis alteri æquè pauperi puellæ pro dote contribui debere, in causam matrimonij carnalis, quasi, sic notabiliter limitarem decisionem dicti, §. sed & hoc presenti, & dict. Auth. nisi rogari, ut non procedat in casu, quo, dotis, aut nuptiarum nomine, pauperi mulieri, pietatis intuitu relictum fuit, seu magis limitationem ibidem injunctam de piæ causæ substitutione, interpretaret, non solum in expressa piæ causæ substitutione, sed etiam in tacita: qualem in specie nostra adesse intelligimus. Tu tamen cogita, erudite, ac pie lector, quia contrarium pietati magis conveniens apparet, unde magis probandum videtur veluti testatoris menti conveniens, qui pietatè respexit in legando, quam & nos respicere, ac sequi debemus. De dotis legato, quando pietatis animo relictum non fuit, hic disputandi sese offerebat occasio, sed quia jam casus præventa à nobis fuit in relectione nostra dict. l. Tutia, part. 2. eam modò omittimus, sequenti loco post dotes, de viduarum relictis consequenter acturi.

§. QUARTI

SUMMARIA.

1. **Q**uanam in jure dicatur persona miserabilis? & an viduarum causa pia sit? & nam. 21.
2. Traditur, viduis, & pauperes, dici miserabiles personas, sed non semper eodem respectu.
3. Relicta viduis, puerilis, & advenis, ita demum pia judicabuntur si pauperes y sint, quamvis & vidua locuples, miserabilis persona sit.
4. Privilegium, quod vidua habet in hoc regno Portugallie, vocandi ad præsidem curiæ adversarium suum, competit ei, etsi dives sit, & ita de jure communi verius esse, traditur, & viduæ tali privilegio renuntiare non possunt.
5. Viduarum privilegia, non competunt viduis, quæ luxuriose, a ut in honestè vivunt.

§. QUARTUS

De vidua.

Viduarum causam, piam esse tradit, Aret. in presenti colum. final. prope fin. idem alij tradiderunt, quos retulit Tiraquel. in tractat. de pia causa in præfat. pag. 5. ad fin. vers. item relictæ viduis, quæ sententia probatur ex eo, quia pietas dicitur de miserabilibus personis, juxta glos. in cap. ult. verb. pietas, de sermo unde relictæ miserabilibus personis, ad piæ causas relictæ, dicuntur, ut tradit Specul. in titul. de instrumentor. edit. §. nunc verò aliqua col. 29. versic. & scias quod relictæ, num. 62. in princip. Aret. hic col. final. ad fin. Felin. in capit. significatibus num. 7. text. de offic. & potest. de legat. & alij de quibus Tiraq. dict. pag. 5. Viduam verò, miserabilem personam censeri, probat text. in l. vnic. versicul. quod sit, infra quand. Imper. int. pupil. vel vid. &c. ubi tractat. l. & Canonistæ in dict. cap. significantibus, & præter expressas in dict. l. vnic. Bart. & Bald. iudicis arbitrio relinquunt, quæ nam miserabilis persona dicatur, sequitur Alex. in l. nec quæquam §. final. ff. de offic. pro consul. & legat. Maran. Socin. in cap. ex tenore col. 1. de for. compe. Felin. post Innoc. in dict. cap. significantibus, numer. 6. ubi Abb. num. item 6. ex loqu. Ant. miserabiles personas esse, de finit, super quibus natura movetur ad miserendum, quod dicitur que iudicis arbitrio fore relinquendum, præterquam in personis, de quibus id nominatum jure caveatur, tradit, & cõmune ait Covar. post quest. cap. 6. num. 3. in fin.

Unde, cum de miserabilium personarum numero viduam esse, constat, idque nominatum jure caveatur in dict. l. vnic. apparet, equè causam, piam esse, proindeque quidquid in testamento, viduæ relinquatur, privilegij, ac favore pietatis judicandum erit. Idem præterea suadet ex eo, quia pauperum causam, piam esse, nemo ambigit, cui viduarum causam, in sacra pagina æquiparari, sæpe videmus, tantum est enim Isaie 10. *Væ qui condunt degentibus, & scribentes injustitiam scripserunt, ut primerent in iudicio pauperes, & vim facerent casis humilium populi mei, ut essent viduæ prædatorum, & pupillos deriperent.* Et Ierem. cap. quinto. *Causam viduæ non iudicaverunt, causam pupilli non direxerunt, & iudicium pauperum non dicaverunt.* Zachar. septimo, *Et viduam & pupillam, & adveniam, & pauperem nolite calumniari.* Cùm alij plerique locis, in quibus, viduarum causæ, pauperum causis æquiparantur &

sic videntur, eodem jure, & æquitate debere judicari, unde, sicut in testamento pauperibus relicta, valent cū duobus testibus, ita, & in viduæ causa dicendum videtur, ut illi relicta valeant in testamento minus solemnī.

2. Quod tamen, supradictis non obstantibus, mihi, durum, seu potius juri contrarium esse, videtur, ut vidua, scilicet, eo solum quod vidua est, pietatis jus, & privilegia sibi vindicet, licet enim viduam, eo solum quod vidua est, miserabilem personam dici, agnoscamus, non tamen miserabilis idcirco dicitur, quia bonorum acquisitione, ac novo quæstu indigeat pro vitæ, ac vidualis status necessitate levanda, sed magis ex eo, quia, & rei & personæ suæ legitimo defensore caret, unde, quia miserabilis non est quod attinet ad novam bonorum acquisitionem, quoad eam, piæ causæ prærogativa non gaudebit. Nec enim rationi convenit, ut, si quis viduæ locupletis, vel etiam ei, quæ pro qualitate personæ suæ, nullo indiget, legatum relinquat, tanquam piæ causæ relicto judicetur, quod si quis affirmaret, in illud consequenter abiurdum deveniret, posse, nempe, viduas, rerum copiam habentes, in bonorum communionem vocari, quæ, quis, in piis causis expendere, jussus esset, quod quantum a vera pietate distet, nemo, ignorat, & nuncupatum habetur in capit. viduas honora, 1. quæstione 2.

3. Nec obstant sacræ paginæ loca, in quibus, viduæ, pauperibus æquiparantur, & tamen de viduis duntaxat pauperibus non bene intelliguntur, cum, si solum de vidua paupere sermo foret, non veluti diversa, vidua, & pauperes, ponerentur, sed, pauperum mentionem, fieri, satis esset; in prædictis & alijs locis, quorum respondendum erit, viduæ personam, uti pauperis, miserabilem esse, sed diversis respectibus, hic & illa, miserabiles reputantur, & sunt, quia vidua, non propter rerum inopiam miserabilis est, sed, quia viro defensore manet orbata, & sic potentium viribus, dolis, & calumnijs objecta, pauper viro, miserabilis est, tam propter rerum inopiam, cujus respectu, in materia nostra, pietatis jure tractatur, quam quia hominum favore destitutus jacet ubique, ad eis etiam, qui antea amici videbantur, derelictus, juxta illud Ovidianum.